
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 754,292 646,788 107,504

1.지방교육행정기관이전수입 753,892 646,088 107,804

1.교육비특별회계전입금수입 753,892 646,088 107,804

1.교육비특별회계전입금 753,892 646,088 107,804

1.학교운영비전입금 192,219 192,219 0

2.목적사업비전입금 561,673 453,869 107,804
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 2,246,000

원 * 1개교 =
2,246,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,502,000원 * 

1개교 =
-3,502,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

44,994,000원 * 1개교 =
44,994,000

(성립전_2추)시간제,전일제강사 인건비 : 

7,488,000원 * 1개교 =
7,488,000

유아학비(교육과정) : -2,000,000원 * 1개교 = -2,000,000

유아학비(방과후과정) : -1,000,000원 * 1개교

 =
-1,000,000

(성립전_2추)저녁 돌봄교실 운영 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

저녁 돌봄교실 운영 : -12,400,000원 * 1개교 

=
-12,400,000

방과후과정 연장돌봄 운영 : -2,200,000원 * 1

개교 =
-2,200,000

외국국적 유아학비 지원금 : -1,800,000원 * 1

개교 =
-1,800,000

(성립전_2추)유아놀이중심 공간조성(생태) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 공간조성(학부모) :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 공간조성(실내) : 

16,495,000원 * 1개교 =
16,495,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

392,000원 * 1개교 =
392,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

636,000원 * 1개교 =
636,000

돌봄교실 운영(2학기) : 14,600,000원 * 1개교

 =
14,600,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금  : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

외국국적 유아학비 지원금 : 1,800,000원 * 1

개교 =
1,800,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

2,990,000원 * 1개교 =
2,990,000

시기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 * 1개

교 =
250,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,090,000원 * 1개교 =
4,090,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 400 700 -300

1.기타공공이전수입 400 700 -300

1.기타공공지원금 400 700 -300

1.기타공공지원금 400 700 -300
교육실습생 운영 지원금 : 400,000원-700,000

원=
-300,000

2.자체수입 23,892 17,953 5,939

1.학부모부담수입 22,264 15,867 6,397

1.수익자부담수입 22,264 15,867 6,397

1.급식비 22,264 15,867 6,397

1.급식비 22,105 15,300 6,805 교직원 급식비 : 22,105,000원-15,300,000원= 6,805,000

2.우유급식비 159 567 -408 교직원 우유급식비 : 159,000원-567,000원= -408,000

2.행정활동수입 1,628 2,086 -458

1.기타행정활동수입 1,628 2,086 -458

1.이자수입 1,220 1,220 0

1.이자수입 1,220 1,220 0

2.기타행정활동수입 408 866 -458

1.기타행정활동수입 408 866 -458 폐식용유 매각대금 : 90,000원-600,000원= -510,000

수도광열비 : 262,000원-210,000원= 52,000

3.기타수입 4,113 4,113 0

1.전년도이월금 4,113 4,113 0

1.순세계잉여금 4,113 4,113 0

1.순세계잉여금 4,113 4,113 0

1.순세계잉여금 4,113 4,113 0

세입합계 782,297 668,854 113,443
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,548 9,005 5,543

1.기타 교직원보수 8,998 3,155 5,843

1.교직원대체인건비 8,998 3,155 5,843

1.직원대체인건비 8,998 3,155 5,843

1.기간제교원인건비 2,990 0 2,990
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,495,000원*2명=
2,990,000

2.기간제근로자인건비 5,708 2,855 2,853
시설관리원 시간외수당 : 590,000원

-400,000원=
190,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 118,750원*12일=
1,425,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 133,073원*3명=
400,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 392,000원*1명=
392,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 79,500원*8일=
636,000

대체인력인건비(자체) : 350,000원

-540,000원=
-190,000

3.교직원복지비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,850 -300

1.교직원역량강화 4,280 4,280 0

1.직무연수 750 750 0

1.여비 750 750 0

2.자율연수 3,530 3,530 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 730 730 0

2.교직원복지 1,270 1,570 -300

1.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 퇴임식경비 : 0-300,000원= -300,000

2.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원생일기념경비 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,884 120,715 3,169

1.급식 관리 97,841 91,444 6,397

고현정 2023년 12월 15일 12시 50분 54초 3 전라북도교육청 봉서유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 97,841 91,444 6,397

1.조리원인건비 620 620 0

1.공무직인건비 220 220 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

2.급식재료구입비 84,378 77,573 6,805

1.급식용식재료비 84,378 77,573 6,805 식품비 : 76,141,000원-69,336,000원= 6,805,000

3.우유급식비 159 567 -408

1.우유급식비 159 567 -408
 교직원 우유급식비 : 159,000원-567,000

원=
-408,000

4.급식운영비 12,684 12,684 0

1.일반수용비 12,684 12,684 0
급식소모품 구입비 : 6,412,700원

-8,295,000원=
-1,882,000

기구수리비 : 2,192,000원-992,000원= 1,200,000

각종 수수료 및 위생복 구입 : 700,000원

-552,000원=
148,000

검사 및 수수료   : 576,000원-403,000원= 173,000

정밀후드청소비 : 361,000원*1회= 361,000

2.보건관리 17,810 21,187 -3,377

1.학생및교직원보건안전관리 3,035 2,910 125

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.보건교육 555 430 125

1.일반수용비 405 405 0

2.운영수당 150 25 125
교직원성폭력 예방교육 : 150,000원

-25,000원=
125,000

4.산업안전보건관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학교환경위생관리 14,775 18,277 -3,502

1.먹는물관리 1,480 1,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0 방역소독비 : 1,240,000원-1,920,000원= -680,000

방역물품 구입비 : 1,660,000원-980,000원

=
680,000

4.공기청정기운영비 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

5.방역활동자원봉사자활동비 3,995 7,497 -3,502

1.운영수당 3,995 7,497 -3,502
방역활동자원봉사자활동비 : 3,995,000원

-7,497,000원=
-3,502,000

3.학생복지 8,233 8,084 149

1.학생복지운영 8,233 8,084 149

1.통학차량(임차)운영 8,084 8,084 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,984 2,484 1,500 운영비 : 3,984,000원-2,484,000원= 1,500,000

3.연료비 3,500 5,000 -1,500 유류비 : 3,500,000원-5,000,000원= -1,500,000

4.교직원복지비 300 300 0

2.통학버스안전지도사 인건비 149 0 149

1.교직원복지비 149 0 149 피복비(자체) : 149,000원-0원= 149,000

3.기본적 교육활동 183,525 183,889 -364

1.교과 활동 175,735 176,099 -364

1.특수교육교과활동 50,835 49,199 1,636

1.교과운영 37,681 38,291 -610

1.기간제교원인건비 30,305 30,305 0

2.맞춤형복지비 1,560 1,560 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0
교수학습자료 구입 : 3,159,000원

-3,000,000원=
159,000

체험비 : 341,000원-500,000원= -159,000

4.기간제교원법정부담금 1,926 1,926 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 390 1,000 -610 특수 비품구입 : 390,000원-1,000,000원= -610,000

2.사회복무요원 인건비 9,654 7,408 2,246

1.기간제근로자인건비 9,344 7,098 2,246
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

1,123,000원*2월=
2,246,000

2.교직원복지비 310 310 0

3.특수교육지원인력 보드미봉사자 활동비3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.유치원 교과활동 124,900 126,900 -2,000

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육과정운영(누리과정비) 120,900 122,900 -2,000

1.운영수당 1,080 0 1,080 교육 강사료 : 1,080,000원-0원= 1,080,000

2.교육운영비 79,960 100,500 -20,540 간식비 : 12,491,000원-21,031,000원= -8,540,000

교재교구 구입비 : 26,802,000원

-38,802,000원=
-12,000,000

3.학습준비물 39,860 22,400 17,460
학습준비물  : 39,860,000원-22,400,000원

=
17,460,000

2.창의적 체험활동 7,790 7,790 0

1.자율활동 7,390 7,390 0

1.학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

3.완주교육협력지구 과제별 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 282,438 224,621 57,817
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 275,343 217,121 58,222

1.돌봄교실운영 29,200 26,800 2,400

1.돌봄교실운영 24,600 20,000 4,600

1.공무직인건비 176 176 0

2.기타수당 1,200 1,200 0

3.운영수당 1,542 0 1,542 보드미 활동비 : 514,000원*3월= 1,542,000

4.교육운영비 21,682 18,624 3,058 석식비 : 17,400,000원-18,400,000원= -1,000,000

운영비 : 3,740,000ㅜ언-2,082,000원= 1,658,000

(성립전_2추)운영비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 4,600 6,800 -2,200

1.기타수당 3,018 5,040 -2,022
연장 지도수당 : 3,018,000원-5,040,000원

=
-2,022,000

2.교육운영비 1,582 1,760 -178 운영비 : 1,582,000원-1,760,000원= -178,000

2.유치원방과후과정운영 246,143 190,321 55,822

1.시간제기간제교사인건비 116,803 59,981 56,822

2.기간제교원인건비 109,610 56,484 53,126
시기간제교사 인건비 : 85,610,000원

-44,062,000원=
41,548,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

1,363,330원*3명=
4,090,000

(성립전_2추)전일제강사 인건비 : 

2,496,000원*3명=
7,488,000

3.기간제교원법정부담금 7,193 3,497 3,696
(성립전_2추)4대보험 부담금 : 924,000원

*4명=
3,696,000

2.방학중 방과후과정 혼합급식비 26,000 26,000 0

1.공무직인건비 7,780 7,780 0

2.급식용식재료비 18,220 18,220 0

3.방과후과정운영(누리과정비) 60,700 61,700 -1,000

1.공무직인건비 4,300 1,300 3,000
조리실무사 및 안전지도사 인건비 : 

4,300,000원-1,300,000원=
3,000,000

2.운영수당 23,296 25,024 -1,728
특성화비(음악,영어) : 16,256,000원

-17,664,000원=
-1,408,000

특성화비(체육) : 7,040,000원-7,360,000

원=
-320,000

3.교육운영비 33,104 35,376 -2,272 간식비 : 29,576,000원-31,876,000원= -2,300,000

운영비 : 3,528,000원-500,000원= 3,028,000

통학버스 운영비 : 0-3,000,000원= -3,000,000

고현정 2023년 12월 15일 12시 50분 54초 7 전라북도교육청 봉서유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방과후 과정 운영비 지원 5,200 5,200 0

1.공무직인건비 1,613 2,500 -887
방학중 공무직 인건비 지원 : 1,613,000원

-2,500,000원=
-887,000

2.전기요금 3,587 2,700 887
돌봄운영 전기요금 지원 : 3,587,000원

-2,700,000원=
887,000

5.방과후 과정 운영비 37,440 37,440 0

1.공무직인건비 4,309 3,000 1,309
방학중 미화원 인건비(8월,2월) : 

4,309,000원-3,000,000원=
1,309,000

2.운영수당 5,760 5,760 0

3.전기요금 1,819 2,500 -681
방학중 전기요금 지원 : 1,819,000원

-2,500,000원=
-681,000

4.상하수도료 686 800 -114
방학중 상하수도 요금 지원 : 686,000원

-800,000원=
-114,000

5.연료비 1,403 1,800 -397
방학중 도시가스 지원 : 1,403,000원

-1,800,000원=
-397,000

6.교육운영비 23,463 23,580 -117
방학중 통학버스 운영 : 719,000원

-1,000,000원=
-281,000

놀이영어교재비 : 2,700,000원-2,880,000

원=
-180,000

간식비 : 10,722,000원-10,000,000원= 722,000

교재교구비 : 8,122,000원-8,500,000원= -378,000

2.독서활동 2,695 2,800 -105

1.독서활동운영 2,695 2,800 -105

1.도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0

2.도서관운영 95 200 -105

1.교육운영비 95 200 -105 도서실운영용품 : 95,000원-200,000원= -105,000

3.기타 선택적 교육활동 4,400 4,700 -300

1.기타선택적교육운영 4,400 4,700 -300

1.대학교 교육실습생 운영 400 700 -300

1.일반수용비 292 600 -308 교육실습생 지원 : 291,700원-600,000원= -308,000

3.목적사업업무추진비 108 100 8
교육실습생 협의회 : 108,000원-100,000원

=
8,000

2.다꿈사랑방 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 750 -300 강사수당 : 450,000원-750,000원= -300,000

2.교육운영비 3,550 3,250 300 체험비 : 3,550,000원-3,250,000원= 300,000

5.교육활동 지원 58,737 12,689 46,048
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1.교무업무 운영 7,530 7,377 153

1.교무학사운영 7,530 7,377 153

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.공무직인건비 220 220 0

2.교무학사운영 2,090 1,625 465

1.일반수용비 965 500 465 교육활동홍보 : 465,000원-0원= 465,000

2.교육운영비 1,125 1,125 0

3.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 2,058 2,370 -312

1.일반수용비 1,320 1,500 -180 차량임차료 : 1,320,000원-1,500,000원= -180,000

2.일반업무추진비 738 870 -132 워크숍간담회 : 738,000원-870,000원= -132,000

5.자원봉사자 활동비 2,812 2,812 0

1.운영수당 2,812 2,812 0

2.학습지원실 운영 4,712 4,712 0

1.정보화실운영 4,712 4,712 0

1.학교정보화지원 4,712 4,712 0

1.교육운영비 4,712 4,712 0

3.교육여건 개선 46,495 600 45,895

1.교육환경개선 46,495 600 45,895

1.PC구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600 모니터 구입 : 0-600,000원= -600,000

2.유아놀이중심 교육과정 공간조성 사업46,495 0 46,495

1.일반수용비 27,810 0 27,810
(성립전_2추)학부모 놀이 나눔터 조성공사

 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_2추)생태 놀이 환경조성공사 : 

19,810,000원*1식=
19,810,000

2.운영수당 190 0 190
(성립전_2추)시설지원단 수당 : 190,000원

*1회=
190,000

3.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_2추)실내놀이중심 레고블럭외 3종

= : 2,225,000원*4종=
8,900,000
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4.비품구입비 9,595 0 9,595
(성립전_2추)학부모 놀이 나눔터 조성물품

 : 400,000원*5종=
2,000,000

(성립전_2추)실내놀이중심 블럭보관장외 4

종 구입 : 1,518,920원*5종 =
7,595,000

6.학교 일반운영 118,665 117,435 1,230

1.학교기관 운영 41,782 47,872 -6,090

1.부서기본운영 41,382 47,472 -6,090

1.교장실운영 7,530 7,310 220

1.일반업무추진비 4,530 4,310 220 신학기간담회 : 520,000원-300,000원= 220,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,232 33,542 -6,310

1.일반수용비 3,632 3,632 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 15,500 15,500 0

4.비품구입비 7,600 13,910 -6,310
운영비품 구입 : 7,600,000원-13,910,000

원=
-6,310,000

3.교무부운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.일용직인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 75,187 66,763 8,424

1.학교시설장비유지 75,187 66,763 8,424

1.공공요금및제세공과금 33,509 28,999 4,510

1.전기요금 19,698 16,188 3,510 전기요금 : 19,698,000원-16,188,000원= 3,510,000

2.상하수도료 6,441 5,441 1,000 상하수도요금 : 6,441,000원-5,441,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 7,370 7,370 0

2.연료비 5,100 5,600 -500

1.연료비 5,100 5,600 -500
도시가스 요금 : 5,000,000원-5,500,000원

=
-500,000
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3.시설관리용역 5,892 5,892 0

1.일반수용비 5,892 5,892 0

4.시설일반관리 24,208 14,547 9,661

1.일반수용비 24,208 14,547 9,661
소규모수선비 : 17,489,000원-9,747,000원

=
7,742,000

(성립전_2추)시설관리소모품구입 : 

100,000원*5대=
500,000

시설관리소모품구입 : 4,837,000원

-3,500,000원=
1,337,000

필터교체비 : 1,682,000원-1,600,000원= 82,000

5.화장실관리 1,681 2,692 -1,011

1.일반수용비 1,681 2,692 -1,011
화장실소모품구입 : 929,000원-1,940,000

원=
-1,011,000

6.당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0

7.깨끗한학교만들기 1,404 5,640 -4,236

1.공무직인건비 1,104 5,100 -3,996 청소원인건비 : 102,000원-3,100,000원= -2,998,000

청소원퇴직적립금 : 1,002,000원

-2,000,000원=
-998,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : 0-240,000원= -240,000

3.학교운영 협력 1,696 2,800 -1,104

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 696 1,800 -1,104

1.학부모교육 696 1,800 -1,104

1.일반수용비 484 1,000 -516 운영물품 구입 : 484,000원-1,000,000원= -516,000

2.운영수당 0 500 -500 강사비 : 0-500,000원= -500,000

3.일반업무추진비 212 300 -88 다과 구입 : 212,000원-300,000원= -88,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 782,297 668,854 113,443
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